

KW WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p. wtorek, 30 czerwca 1942 r.
Nr. P.- 124.

Dziś: Emilii i Lucyny
Jutro: Teodoryka.

Kalendarzyk historyczny: 30 czerwca 1941 r. zgon Ign. Paderewskiego.

DEPESE

NA FRONCIE EGIPSKIM.

Jerozolima 30.6./Radio/. Według ostatnich wiadomości z frontu, 8-ma armia brytyjska otrzymała poważne posiłki. M.i. przybył na front ekspedycyjny korpus nowo-zelandzki oraz zjawily się nowe, liczne eskadry lotnictwa amerykańskiego.

Walki toczą się obecnie na wschód od Marsa Matruh. W Londynie potwierdzono oficjalnie wiadomość o opuszczeniu przez wojska brytyjskie Marsa Matruh. Korespondent agencji Reutersa przy 8-ej armii domosi, że po bitwie, jaka rozegrała się pod Marsa Matruh w sobotę w nocy, siły sojusznicze otrzymały rozkaz wycofania się z tej miejscowości, by uniknąć okrążenia. W niedzielę wojska "osi" przerwały drogę na wschód od Marsa Matruh. Obecnie nieprzyjaciel wywiera nacisk w kierunku wschodnim i pld.-wschodnim. Walki rozgrywają się na płaszczyźnie, której długość wynosi 160 km., a szerokość w najwęższym punkcie, na wschodnim skraju 65 km. Płaszczyzna ta położona jest między Marsa Matruh a punktem, zwanym Quatera.

Wczorajszy komunikat wojenny ogłoszony w Kairze donosi: "Wczoraj ciężkie walki między oddziałami zmotoryzowanymi i pancernymi trwały na pld.-zachód i pld.-wschód od Marsa Matruh. Zmagania rozgrywały się na bardzo rozległym obszarze. Brak bliższych szczegółów."

W Londynie w kołach wojskowych znacząco, że gen. Auchinleck prowadzi zapewne obecnie walki opóźniające, czekając na nadejście właściwych posiłków. Korespondenci wojenni przy 8-ej armii wskazują na siłę ognia niemieckich dział 88 mm., którym głównie musi przeciwstawić się artyleria brytyjska.

Korespondent agencji Reutersa stwierdza, że obecnie rozgrywająca się walka czołgów na froncie egipskim należy do największych, jakie widziano w Afryce. 8-ma armia musi przeciwstawić się całej sile uderzenia wroga. Natężenie bitwy wzrasta z każdą godziną. Przebieg walki jest wciąż płynny, a

poszczególne pozycje przechodzą nie raz co godzina z rąk do rąk. Przez 3 dni trwały nieprzerwane walki, a baterie artylerii były czynne bez wytchnienia. Prawdopodobnie straszliwy bój trwać będzie jeszcze jakiś czas, zanim sytuacja nie wyjaśni się całkowicie, choć bitwa zbliża się zapewne do punktu kulminacyjnego. Ogromny upał przysparza wojsku wiele niedogodności a uderzenie na siły brytyjskie jest potężne. Od świtu do zmierzchu rozlega się na przybrzeżnej równinie kanonada. Do późnej nocy, korzystając z pełni księżyca, czołgi, artyleria i lotnictwo prowadzą walkę dalej, a ogień artylerii i światła rakiet zamieniają pustynię w piekło.

WALKI POWIETRZNE NAD MALTA.

Malta 30.6./R/. Wczoraj npl rozwił swoją działalność nad Malta. Ciężkie działa plot były czynne. Ubiegłej nocy samoloty wroga zrzuciły bomby w pobliżu lotnisk. Straty są niewielkie. Nocne pościgowce wyparły aparaty nieprzyjacielskie, strącając 3 zśród nich.

NOWE BOMBARDOWANIE BREMY.

Londyn 30.6./R/. Ubiegłej nocy brytyjskie bombowce krążyły nad pld.-zachodnimi częściami Niemiec. W Londynie nie wydano dotychczas na ten temat komunikatu, natomiast radio niemieckie stwierdziło, że znowu bombardowana była Brema. Oficjalna agencja niemiecka przyznaje, że ma lot spowodował w porcie pewne szkody. Jest to już trzeci nalot brytyjski na Bremę w ciągu ubiegłych pięciu dni. W Londynie stwierdzają, że w czasie bombardowania Bremy przez ponad 1000 samolotów brytyjskich zrzucono na miasto na port 3 bomby na sekundę i że bombardowanie to trwało godzinę i kwadrans.

DZIAŁANIA POWIETRZNE NA ZACHODZIE.

Jerozolima 30.6./Radio/. Ubiegłej nocy kilka samolotów niemieckich pokazało się nad Anglią, nie wyrządzając wszakże większych szkód.

Wczoraj po południu bombowce brytyjskie typu "Boston", którym towarzyszyło wiele eskadr myśliwców, uderzyły

na węzła kolejowy w Lanebrouk w północnej Francji. W drodze powrotnej doszło do starcia powietrznego, w którym ze-
strzelono 3 myśliwce niemieckie. Brak 5 myśliwców brytyjskich.

W nocy aparaty RAF bombardowały kład torpedowy wroga u brzegów Normandii; pociąg na szlaku Rouen - Paryż oraz bazę niemieckich żolzi podwodnych w St. Nazaire.

Z FRONTU NIEMIECKO - SOWIECKIEGO.

Londyn 30.6./R/. Nocny komunikat sowiecki podawał: "W dniu 29 bm. wojska sowieckie odpięły z powodzeniem ciężkie natarcia czołgów niemieckich na odcinku Kurska. Na odcinku Sewastopola wojska sowieckie odrzuciły liczne uderzenia przeważających sił wroga. Nieprzyjaciel rzucił do walki nowe posiłki i za cenę wielkich strat osiągnął pewne postępy. Walka jest wyjątkowo gwałtowna. Na innych odcinkach frontu nie było poważniejszych zmian."

Sowieckie biuro informacyjne zaprzeczyło w specjalnym komunikacie twierdzeniem niemieckim, jakoby 3 armie sow. zostały zniszczone na odcinku frontu wzdłuż rzeki Wołgow. Komunikat sowiecki stwierdza, że Niemcy na tym odcinku frontu ponieśli cięższe straty, które wyraziły się w 30 tys. zabitych. Wojska sow. miały około 10 tys. zabitych i 10 tys. zaginionych.

Z Moskwy donoszą, że na odcinku frontu między Kurskiem a Charkowem rozgrywa się obecnie jedna z największych bitew powietrznych. Sowieckie koła wojskowe twierdzą, że ogólna inicjatywa pozostaje wszakże w rękach sowieckich. Samoloty niemieckie nacierają niemal wyłącznie na frontowe pozycje sowieckie, natomiast rozwijają b. słąbą działalność na głębokich tyłach. Koła sowieckie twierdzą, że Niemcy bardzo umiejętnie przerzucają siły lotnicze z jednego odcinka frontu na drugi. W wypadku wszakże takiej koncentracji lotniska niemieckie stają się szybko przepełnione, co wykorzystuje skutecznie lotnictwo sowieckie przeprowadzając nagłe niszczące naloty. Według doniesień moskiewskich 4000 samolotów niemieckich jest czynnych na południowym odcinku frontu sowieckiego.

W Moskwie stwierdzają również, że od chwili rozpoczęcia ofensywy pod Kurskiem, działania niemieckie nieco osłabły pod Charkowem.

NOWY UKŁAD BRYTYJSKO - SOWIECKI.

Londyn 30.6./R/. Między rządem brytyjskim i sowieckim został zawarty nowy układ w sprawie finansowania dostaw wojennych dla Rosji. Rząd brytyjski przyjął w układzie tym zobowiązania co do dostarczania sprzętu wojennego oraz wszelkiej innej pomocy o charakterze wojskowym. Wytwarzana w W. Brytanii i w dominiach brytyjskich będzie dostarczana bezpłatnie. Zgodnie z życzeniem rządu sowieckiego dostawy oparte będą

USZKODZENIA PANCERNIKA "GNEISENAU".

Jerozolima 30.6./Radio/. W Londynie stwierdzają, że pancernik niemiecki "Gneisenau", który obecnie stoi w Gdyni, został b. poważnie uszkodzony w czasie poprzednich walk morsko-powietrznych. Dokonane zdjęcia świadczą, że pancernik będzie niezdolny do akcji jeszcze przez czas dłuższy. Trzy wieże pancernika oraz część pokładu zostały usunięte celem przeprowadzenia naprawy.

WYKOLEJENIE POCIAGU NA POMORZU.

Jerozolima 30.6./Radio/. W pobliżu Kamienia Pomorskiego pod Sępólnem na Pomorzu wykołcił się niemiecki pociąg wojskowy. Kilkunastu żołnierzy niemieckich zostało zabitych i rannych. Władze niemieckie wyznaczyły 250 tys. marek nagrody za wykrycie sprawców zamachu.

Z ANGLII DO POLAKOW.

Jerozolima 30.6./Radio/. Przywódca angielskiej Partii Pracy b. minister Greenwood wygłosił przemówienie radio-
we do Polaków w kraju. Powiedział on m. i.: "Możecie być pewni, że nie zapomnimy ani o was, ani o tych, którzy popełniają w Polsce potworne zbrodnie. Wojna zaczęła się na ziemi polskiej, ale zakończy się na ziemi niemieckiej."

TERROR NIEMIECKI W EUROPIE.

Jerozolima 30.6./Radio/. W Czechach stracono 15 dalszych obywateli czeskich za wyrażania aprobaty dla zamachu na Heydricha. Przed-wczoraj stracono tam 25 obywateli czeskich.

Koła greckie w Londynie donoszą o terrorze, jaki panuje na Krecie. W Heraklionie stracono niedawno 62 Greków.

NALOT NA WYSPE WAKE.

Honolulu 30.6./R/. Ciężkie długo dystansowe bombowce amerykańskie dokonały nalotu na okupowaną przez Japończyków wyspę Wake na Pacyfiku. Bojowe samoloty amerykańskie startowały ze strefy wysp Hawajskich i przeleciały rekordową przestrzeń, by osiągnąć swój cel. Wszystkie bombowce amerykańskie powróciły z tej wyprawy, zniszczywszy na wyspie Wake urządzenia lotniska oraz szereg stojących tam na ziemi aparatów. Kilka samolotów japońskich usiłowało bezskutecznie przeszkodzić nalotowi. Od czasu zajęcia wyspy Wake Japończycy ufortyfikowali ją bardzo silnie.

AUDYCJE POLSKIE Z AMERYKI.

Waszyngton 30.6./R/. W dniu 10.7. br. jedna z najpotężniejszych krótkofalówek amerykańskich rozpocznie audycje w języku polskim, przeznaczone dla Polaków w Europie, na Sr. Wschodzie i w pld. Rosji. Audycje odbywać się będą codziennie od godz. 21, 30 do godz. 21, 45 na fali krótkiej 19 m.

UNIWERSYTECJA
WARSZAWA